宮保福第１７８－１号
平成２６年４月２１日

 各社会福祉施設・介護保険施設・有料老人ホーム等管理者 様

                                   宇 都 宮 市 長  佐 藤  栄 一

（保健福祉部保健福祉総務課扱）

   社会福祉施設及び介護保険施設等における高病原性鳥インフルエンザ（Ｈ５亜型）が疑わ

れる事例への対応について（通知）

 保健福祉施策の推進につきましては，日頃から御理解，御協力をいただき感謝申し上げます。

 さて，今般，熊本県球磨郡の養鶏農場において高病原性鳥インフルエンザ（Ｈ５亜型）が疑わ

れる事例が発生したことに伴い，別添１のとおり，厚生労働省より鳥インフルエンザ対策の周知

徹底を行うよう通知があったところです。
 本市においては，これまでも実地指導監査等の際に，感染症予防・発生時対応に係る指針作成，

衛生管理・感染症予防の徹底及び職員研修等の実施を指導し，また，別添２の「社会福祉施設等

における感染症等発生時に係る報告について」（平成17年2月22日健発第0222002号・薬食発第

0222001号・雇児発第0222001号・社援発第0222002号・老発第0222001号，以下「同通知」といい

ます。）に基づく対応をお願いしているところですが，さらに，下記の対応を徹底するようお願

いします。

記

・ 鳥インフルエンザ等が疑われる利用者及び従業者が見受けられた場合には，早急に医療機関

での受診を指示するとともに，同通知に基づき本市保健福祉総務課及び保健所へ報告すること。
・ 鳥インフルエンザに関する最新情報を適宜確認の上，関係機関と連携し，家きんが飼育され

ている場合には，それらの家きんと野鳥との接触をさけること。
 （参考）厚生労働省最新情報のホームページアドレス

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/

＜お問い合わせ先＞

宇都宮市 保健福祉部 保健福祉総務課

法人・施設グループ   TEL：632-2917

介護事業者指導グループ TEL：632-2933

Fax:639-8825  E-mail: u1901@city.utsunomiya.tochigi.jp